
   
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 87 

din 14 aprilie 2008 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 
 
 

Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.22519/10 04 
2008;                       
-raportul de specialitate nr. 4211/ 10 04 2008 din partea Direcţiei Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
-Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pentru anul 2008; 
-Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad pentru anul 2008, enumerate în anexele 1, 2, 3, 4, 5  
şi 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor 
interesaţi.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ  
 
 

 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 14 04 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex.Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

                                                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 



 
Anexa nr.1 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municipiului  Arad  
   

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " Europe Direct" 

Capitolul 87.08 "Alte actiuni economice" 
Subcapitolul 87.08.50 "Alte actiuni economice" 

   mii lei

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
1 TOTAL VENITURI  195
2 I VENITURI CURENTE  195
3 C.VENITURI NEFISCALE    
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII    
5 TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE 37,08 94
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 94
7 IV SUBVENTII    
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 101
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 101

10 TOTAL CHELTUIELI   195
11 CHELTUIELI CURENTE 01 187
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 60
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 44
14 Salarii de baza 10.01.01 44
15 CONTRIBUTII 10.03 16
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 9
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 3
19 Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1
20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata creantelor 
salariale 10.03.07 1

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 127
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 17
24 Furnituri de birou 20.01.01 12
25 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 5
28 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 63
29 ALTE CHELTUIELI 20.30 47
30 Protocol si reprezentare 20.30.02 29
31 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 18
32 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 8
33 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 8
34 ACTIVE FIXE 71.01 8
35 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 4
36 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 4

   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 
 



 
 
 
 
 

   
Anexa nr.2 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  
       
       

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD 
DOTARI PE ANUL 2008 

PROIECT " Europe Direct" 
       

Capitolul 87.02 "Alte acţiuni economice" 
Subcapitolul 87.02.50 "Alte acţiuni economice" 

       
       
       
       
      mii ron

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si data 
decont Suma 

1 
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de 
transport 8     

2 CALCULATOR + LICENTA 1 4,00 4,00     

3 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale       

4 TELEVIZOR  1 4,00 4,00     
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 

 



 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 
a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " EDUCATIE PRIN SPORT, SPORT PRIN EDUCATIE" 

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

   mii lei
NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
1 TOTAL VENITURI  66
2 I VENITURI CURENTE  15
3 C.VENITURI NEFISCALE  15
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  15

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 15
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 15
7 IV SUBVENTII    
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 51
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 51

10 TOTAL CHELTUIELI   66
11 CHELTUIELI CURENTE 01 66
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 11
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 5
14 Salarii de baza 10.01.01 5
15 CONTRIBUTII 10.03 6
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 1
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
profesionale 10.03.04 1

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata creantelor 
salariale 10.03.07 1

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 55
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 3
24 Furnituri de birou 20.01.01 2
25 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 1
26 REPARATII CURENTE 20.02 15
27 BUNURI DE NATURA OBIETELOR DE INVENTAR 20.05 5
28 Alte obiecte de inventar 20.05.30 5
29 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 6
30 ALTE CHELTUIELI 20.30 26
31 Protocol si reprezentare 20.30.02 15
32 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 11

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 



 

  
Anexa nr.4 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  
     

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

     
     

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget   iniţial 

an 2008 Influente
Buget 

rectificat 
0 A 1 2 3 4

1 

 

    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
3 TOTAL CHELTUIELI  7,749 -94 7,655
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7,711 -94 7,617

5 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 5,035 0 5035

6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903 0 3903
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
8 Contribuţii 10.03 1,132 0 1132
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2,408 -109 2,299

10 Bunuri şi servicii 20.01 625 0 625
11 Reparatii curente 20.02 200 -150 50
12 Hrana 20.03 0 0 0
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 80 0 80
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 15 0 15
17 Pregătire profesională 20.13 75 0 75
18 Protecţia muncii 20.14 15 0 15
19 Alte cheltuieli 20.30 1,365 41 1,406
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 118 15 133
21 A. Transferuri interne 55,01 118 15 133
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150 0 150
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
24 A jutoare sociale 57.02 150 0 150
25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38 0 38

26 
TITLUL X ACTIVE  
NEFINANCIARE 71 38 0 38

27 Active fixe 71.01 38 0 38
28 Construcţii 71.01.01 0 0 0

29 
Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 71.01.02 38 0 38

30 
Mobilier,aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0 0 0

31 
Alte active fixe (inclusiv reparaţii 
capitale) 71.01.30 0 0 0

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 
 



 

  
Anexa nr.5 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  
COFINANTARI 2008 

     mii lei

Nr 
crt Denumirea actiunii Cofinantare fond 

Buget 
initial Influente

Buget 
rectificat

1 

Cofinantare Proiect "Centrul comunitar 
pentru persoane si familii aflate in stare 
de risc social" 

Ministerul 
Muncii, 

Solidaritatii 
Sociale si 
Familiei 80 -80 0

2 
Cofinantare Proiect "Adapost pentru 
victimele violentei in familie" 

Ministerul 
Muncii, 

Solidaritatii 
Sociale si 
Familiei 20 0 20

3 
Cofinantare Proiect "Retea de servicii 
sociale pentru adulti" 

Ministerul 
Muncii, Familiei 

si Egalitati de 
Sanse 120 -120 0

4 Cofinantare proiect "Europa Direct" Phare 94 -94 0

5 

Cofinantare proiect " Aranjamente de joc 
in Centrul curcubeu - Educatie prin sport, 
sport prin educatie" Fundatia Alcoa 15 -15 0

6 
Cofinantare proiect "Complex rezidential 
pentru persoane varstnice" Phare 89 0 89

7 
Cofinantare proiect "Intereg III - 
Genuineland Project" Phare 42 0 42

8 
Cofinantare proiect "Euroregions 
Ennoration - Calea Vinului" intereg IV C Phare 40 0 40

9 
Cofinantare proiect "Centru social cu 
destinatie multifunctionala" 

Ministerul 
Muncii, Familiei 

si Egalitati de 
Sanse 0 300 300

10 
Cofinantare proiect "Cabinete pentru 
personalul de specialitate" 

Ministerul 
Muncii, Familiei 

si Egalitati de 
Sanse 0 50 50

TOTAL cofinantari 500 41 541

11 

Coparticipare Proiect Intereg III C - 
CASE - "Orase impotriva excluderii 
sociale -          faza a II-a" Phare 50 0 50

12 

Parteneriat Arad, Romania - orase ale 
Uniunii Europene, in scopul promovarii 
locale a dezvoltarii sociale si elaborarii 
de proiecte comune   44 0 44

13 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9
14 Cheltuieli din donatii si sponsorizari    30 0 30

TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 633 41 674

15 
Cofinantare Proiect " Educatie 

interculturala Curcubeu" 

Fundatia 
Pestalozzi -

Elvetia 29 0 29

16 
Cofinantare proiect " Acte de 

identitate pentru romi" 
Fondul Roman 
de Dezvoltare 89 0 89



Sociala 

17 

Cofinantare proiect " Aranjamente de 
joc in Centrul curcubeu - Educatie 
prin sport, sport prin educatie" Fundatia Alcoa 0 15 15

art.55.01 Transferuri interne 118 15 133
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 

 



 
 
 

     

  
Anexa nr.6 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  
     
     

Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE 
     

     
     

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 

COD

Buget   
iniţial 

an 
2008 Influente

Buget 
rectificat

A B C D E F 
Infotur 80 0 80

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 80 0 80
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 80 0 80

Europe Direct     
3  ALTE TRANSFERURI 55 0 94 94
4  Transferuri interne 55.01 0 94 94

TOTAL 80 94 174
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 87 

din 14 aprilie 2008 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 
 
 

Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.22519/10 04 
2008;                       
-raportul de specialitate nr. 4211/ 10 04 2008 din partea Direcţiei Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
-Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pentru anul 2008; 
-Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad pentru anul 2008, enumerate în anexele 1, 2, 3, 4, 5  
şi 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor 
interesaţi.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ  
 
 

 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 14 04 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex.Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

                                                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 





 
Anexa nr.1 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municipiului  Arad  
   

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " Europe Direct" 

Capitolul 87.08 "Alte actiuni economice" 
Subcapitolul 87.08.50 "Alte actiuni economice" 

   mii lei

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
1 TOTAL VENITURI  195
2 I VENITURI CURENTE  195
3 C.VENITURI NEFISCALE    
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII    
5 TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE 37,08 94
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 94
7 IV SUBVENTII    
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 101
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 101

10 TOTAL CHELTUIELI   195
11 CHELTUIELI CURENTE 01 187
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 60
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 44
14 Salarii de baza 10.01.01 44
15 CONTRIBUTII 10.03 16
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 9
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 3
19 Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1
20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata creantelor 
salariale 10.03.07 1

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 127
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 17
24 Furnituri de birou 20.01.01 12
25 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 5
28 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 63
29 ALTE CHELTUIELI 20.30 47
30 Protocol si reprezentare 20.30.02 29
31 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 18
32 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 8
33 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 8
34 ACTIVE FIXE 71.01 8
35 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 4
36 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 4

   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 
 



 
 
 
 
 

   
Anexa nr.2 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  
       
       

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD 
DOTARI PE ANUL 2008 

PROIECT " Europe Direct" 
       

Capitolul 87.02 "Alte acţiuni economice" 
Subcapitolul 87.02.50 "Alte acţiuni economice" 

       
       
       
       
      mii ron

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si data 
decont Suma 

1 
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de 
transport 8     

2 CALCULATOR + LICENTA 1 4,00 4,00     

3 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale       

4 TELEVIZOR  1 4,00 4,00     
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 

 



 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 
a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " EDUCATIE PRIN SPORT, SPORT PRIN EDUCATIE" 

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

   mii lei
NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
1 TOTAL VENITURI  66
2 I VENITURI CURENTE  15
3 C.VENITURI NEFISCALE  15
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  15

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 15
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 15
7 IV SUBVENTII    
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 51
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 51

10 TOTAL CHELTUIELI   66
11 CHELTUIELI CURENTE 01 66
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 11
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 5
14 Salarii de baza 10.01.01 5
15 CONTRIBUTII 10.03 6
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 1
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
profesionale 10.03.04 1

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata creantelor 
salariale 10.03.07 1

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 55
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 3
24 Furnituri de birou 20.01.01 2
25 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 1
26 REPARATII CURENTE 20.02 15
27 BUNURI DE NATURA OBIETELOR DE INVENTAR 20.05 5
28 Alte obiecte de inventar 20.05.30 5
29 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 6
30 ALTE CHELTUIELI 20.30 26
31 Protocol si reprezentare 20.30.02 15
32 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 11

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 



 

  
Anexa nr.4 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  
     

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

     
     

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget   iniţial 

an 2008 Influente
Buget 

rectificat 
0 A 1 2 3 4

1 

 

    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
3 TOTAL CHELTUIELI  7,749 -94 7,655
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7,711 -94 7,617

5 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 5,035 0 5035

6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903 0 3903
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
8 Contribuţii 10.03 1,132 0 1132
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2,408 -109 2,299

10 Bunuri şi servicii 20.01 625 0 625
11 Reparatii curente 20.02 200 -150 50
12 Hrana 20.03 0 0 0
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 80 0 80
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 15 0 15
17 Pregătire profesională 20.13 75 0 75
18 Protecţia muncii 20.14 15 0 15
19 Alte cheltuieli 20.30 1,365 41 1,406
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 118 15 133
21 A. Transferuri interne 55,01 118 15 133
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150 0 150
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
24 A jutoare sociale 57.02 150 0 150
25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38 0 38

26 
TITLUL X ACTIVE  
NEFINANCIARE 71 38 0 38

27 Active fixe 71.01 38 0 38
28 Construcţii 71.01.01 0 0 0

29 
Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 71.01.02 38 0 38

30 
Mobilier,aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0 0 0

31 
Alte active fixe (inclusiv reparaţii 
capitale) 71.01.30 0 0 0

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 
 



 

  
Anexa nr.5 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  
COFINANTARI 2008 

     mii lei

Nr 
crt Denumirea actiunii Cofinantare fond 

Buget 
initial Influente

Buget 
rectificat

1 

Cofinantare Proiect "Centrul comunitar 
pentru persoane si familii aflate in stare 
de risc social" 

Ministerul 
Muncii, 

Solidaritatii 
Sociale si 
Familiei 80 -80 0

2 
Cofinantare Proiect "Adapost pentru 
victimele violentei in familie" 

Ministerul 
Muncii, 

Solidaritatii 
Sociale si 
Familiei 20 0 20

3 
Cofinantare Proiect "Retea de servicii 
sociale pentru adulti" 

Ministerul 
Muncii, Familiei 

si Egalitati de 
Sanse 120 -120 0

4 Cofinantare proiect "Europa Direct" Phare 94 -94 0

5 

Cofinantare proiect " Aranjamente de joc 
in Centrul curcubeu - Educatie prin sport, 
sport prin educatie" Fundatia Alcoa 15 -15 0

6 
Cofinantare proiect "Complex rezidential 
pentru persoane varstnice" Phare 89 0 89

7 
Cofinantare proiect "Intereg III - 
Genuineland Project" Phare 42 0 42

8 
Cofinantare proiect "Euroregions 
Ennoration - Calea Vinului" intereg IV C Phare 40 0 40

9 
Cofinantare proiect "Centru social cu 
destinatie multifunctionala" 

Ministerul 
Muncii, Familiei 

si Egalitati de 
Sanse 0 300 300

10 
Cofinantare proiect "Cabinete pentru 
personalul de specialitate" 

Ministerul 
Muncii, Familiei 

si Egalitati de 
Sanse 0 50 50

TOTAL cofinantari 500 41 541

11 

Coparticipare Proiect Intereg III C - 
CASE - "Orase impotriva excluderii 
sociale -          faza a II-a" Phare 50 0 50

12 

Parteneriat Arad, Romania - orase ale 
Uniunii Europene, in scopul promovarii 
locale a dezvoltarii sociale si elaborarii 
de proiecte comune   44 0 44

13 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9
14 Cheltuieli din donatii si sponsorizari    30 0 30

TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 633 41 674

15 
Cofinantare Proiect " Educatie 

interculturala Curcubeu" 

Fundatia 
Pestalozzi -

Elvetia 29 0 29

16 
Cofinantare proiect " Acte de 

identitate pentru romi" 
Fondul Roman 
de Dezvoltare 89 0 89



Sociala 

17 

Cofinantare proiect " Aranjamente de 
joc in Centrul curcubeu - Educatie 
prin sport, sport prin educatie" Fundatia Alcoa 0 15 15

art.55.01 Transferuri interne 118 15 133
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 

 



 
 
 

     

  
Anexa nr.6 la Hotărârea nr.87 din 14 04 2008 

a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  
     
     

Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE 
     

     
     

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 

COD

Buget   
iniţial 

an 
2008 Influente

Buget 
rectificat

A B C D E F 
Infotur 80 0 80

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 80 0 80
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 80 0 80

Europe Direct     
3  ALTE TRANSFERURI 55 0 94 94
4  Transferuri interne 55.01 0 94 94

TOTAL 80 94 174
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 

 



 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD               Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                 
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2008 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 

 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.22519/10 04 
2008;                       
-raportul de specialitate nr. 4211/ 10 04 2008 din partea Direcţiei Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din 
Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad pentru anul 2008, enumerate în anexele 1, 2, 3, 4, 5  
şi 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor 
interesaţi.  
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 

 
 
 
 
BML/BML 
2 ex.  

Cod PMA-S1-01 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2008 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea 
nr.275 din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 

Având în vedere Referatul nr.________/ __.__.2008 din partea Direcţiei Economice se 
aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2008.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008 la fondurile externe 
nerambursabile astfel: 
 1.aprobarea bugetului proiectului Europe Direct şi a următoarelor influenţe:  

-cofinanţarea se regăseşte la Capitolul 68.02 Asigurări şi aistenţă socială subcapitolul  
68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţă socială, art.20.30 Alte cheltuieli, 
în sumă  de -94.mii lei;    

-se rectifică  la Capitolul  87.02 Alte acţiuni economice, art.55.01 Transferuri  interne  
+94 mii lei, având în vedere specificul activităţilor desfăşurate în cadrul proiectului; 
2. aprobarea  bugetului Educaţie prin sport, sport prin educaţie:  
           -cofinanţarea  proiectului în sumă de -15 mii lei  de  la Capitolul 68.02 Asigurări  şi 
aistenţă   socială, subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţă 
socială, art.20.30 Alte cheltuieli, se rectifică la  art.55.01 Transferuri  interne, in cadrul 
aceluiaşi capitol.+15 mii lei; 
 3. participarea la Programul pentru tinerii aflaţi în stare de risc social  propunem: 
          - aprobarea cofinanţarii proiectului Centrul social cu destinaţie multifuncţională situat 
în Arad , cartierul Sânicolaul Mic cu suma de 300 mii lei cu diminuarea  de -150 mii lei de la 
art.20.02 Reparaţii curente, -80 mii lei de la art.20.30.30 Cofinanţare proiect: Centru 
comunitar pentru persoane şi familii aflate în stare de risc social, -70 mii lei de la cofinanţare 
proiect Reţea de servicii sociale pentru adulti. 
         - aprobarea cofinanţării proiectului Cabinete pentru personalul de specialitate în sumă 
de  50.mii lei  cu diminuarea  de  -50 mii lei de la cofinanţare proiect Reţea de servicii sociale 
pentru adulti. 
               

 
P R I M A R 

Ing.Gheorghe  Falcă 
 
 



 
 
 
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                               
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din ________2008 a 
Primarului Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru 2008,  
               Având în vedere: 
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
            Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2008; 
                Ca urmare a  câstigării  proiectului EUROPE DIRECT propunem aprobarea 
bugetului  acestuia in valoare totală de 48.000 euro din care contribuţia  Comunităţii europene 
in valoare de    24.000 euro, iar cofinanţarea in sumă de 24.000 euro. 
                  Obiectivul general  al  proiectului  il reprezintă imbunătăţirea accesului la servicii 
de informare  europeană şi a calitaţii informaţiilor pentru toate categoriile de cetaţeni din 
municipiul şi judeţul Arad.   
                    Cofinanţarea se regăseste la Capitolul 68.02 Asigurări  şi asistenţă   socială 
subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurarilor şi asistenţă socială , art.20.30 
Alte cheltuieli ,in sumă  de 94.mii lei. Având in vedere specificul activităţilor  desfăşurate in 
cadrul proiectului solicităm rectificarea sumei la Capitolul  87.02 Alte acţiuni economice, 
art.55.01 Transferuri  interne. 
                     De asemenea,  Fundatia  ALCOA  finanţează  proiectul   EDUCATIE PRIN 
SPORT, SPORT PRIN EDUCATIE  cu suma de 15.000 USD  pentru amenajarea unui spatiu 
de joacă in aer liber  pentru copii din cadrul centrului Curcubeu, achiziţionarea  unor 
echipamente de joaca, organizarea de competiţii sportive, tabere şi excursii. Cofinanţarea  
proiectului in sumă de 15 mii lei se regăseste la Capitolul 68.02 Asigurări  şi asistenţă   
socială subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurarilor şi asistenţă socială , 
art.20.30 Alte cheltuieli urmând ca această sumă să se rectifice la  art.55.01 Transferuri  
interne, in cadrul aceluiaşi capitol. 
                   Ca urmare a participării la Programul pentru tinerii aflaţi în stare de risc social 
solicităm cofinantarea  următoarelor proiecte: Centrul social cu destinaţie multifuncţională  
situat in Arad , cartierul Sânicolaul Mic cu suma de 300 mii lei şi Cabinete pentru personalul 
de specialitate in  suma de  50.mii lei. 
             Consideraţii tehnice: nu sunt. 
             Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

VICEPRIMAR DIRECTOR EXECUTIV 
Bognar Levente Nagy Etelca 

  
 

                 DIRECTOR EXECUTIV 
ADJUNCT 

ŞEF SERVICIU 

Carmen Radu                            Cristiana Florescu 
  

                                                               CONSILIER JURIDIC 



                                                                        Mirela Boroica 
 
 



 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD               Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                 
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2008 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 

 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.22519/10 04 
2008;                       
-raportul de specialitate nr. 4211/ 10 04 2008 din partea Direcţiei Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din 
Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad pentru anul 2008, enumerate în anexele 1, 2, 3, 4, 5  
şi 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor 
interesaţi.  
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 

 
 
 
 
BML/BML 
2 ex.  

Cod PMA-S1-01 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2008 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 
din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 

Având în vedere Referatul nr.________/ __.__.2008 din partea Direcţiei Economice se 
aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2008.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008 la fondurile externe nerambursabile astfel: 
 1.aprobarea bugetului proiectului Europe Direct şi a următoarelor influenţe:  

-cofinanţarea se regăseşte la Capitolul 68.02 Asigurări şi aistenţă socială subcapitolul  
68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţă socială, art.20.30 Alte cheltuieli, în 
sumă  de -94.mii lei;    

-se rectifică  la Capitolul  87.02 Alte acţiuni economice, art.55.01 Transferuri  interne  
+94 mii lei, având în vedere specificul activităţilor desfăşurate în cadrul proiectului; 
2. aprobarea  bugetului Educaţie prin sport, sport prin educaţie:  
           -cofinanţarea  proiectului în sumă de -15 mii lei  de  la Capitolul 68.02 Asigurări  şi aistenţă   
socială, subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţă socială, art.20.30 
Alte cheltuieli, se rectifică la  art.55.01 Transferuri  interne, in cadrul aceluiaşi capitol.+15 mii lei; 
 3. participarea la Programul pentru tinerii aflaţi în stare de risc social  propunem: 
          - aprobarea cofinanţarii proiectului Centrul social cu destinaţie multifuncţională situat în 
Arad , cartierul Sânicolaul Mic cu suma de 300 mii lei cu diminuarea  de -150 mii lei de la art.20.02 
Reparaţii curente, -80 mii lei de la art.20.30.30 Cofinanţare proiect: Centru comunitar pentru 
persoane şi familii aflate în stare de risc social, -70 mii lei de la cofinanţare proiect Reţea de 
servicii sociale pentru adulti. 
         - aprobarea cofinanţării proiectului Cabinete pentru personalul de specialitate în sumă de  
50.mii lei  cu diminuarea  de  -50 mii lei de la cofinanţare proiect Reţea de servicii sociale pentru 
adulti. 
               

 
P R I M A R 

Ing.Gheorghe  Falcă 
 
 
 
 
 
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 



DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                               
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din ________2008 a Primarului 
Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru 2008,  
               Având în vedere: 
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
            Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2008; 
                Ca urmare a  câstigării  proiectului EUROPE DIRECT propunem aprobarea bugetului  
acestuia in valoare totală de 48.000 euro din care contribuţia  Comunităţii europene in valoare de    
24.000 euro, iar cofinanţarea in sumă de 24.000 euro. 
                  Obiectivul general  al  proiectului  il reprezintă imbunătăţirea accesului la servicii de 
informare  europeană şi a calitaţii informaţiilor pentru toate categoriile de cetaţeni din municipiul şi 
judeţul Arad.   
                    Cofinanţarea se regăseste la Capitolul 68.02 Asigurări  şi asistenţă   socială subcapitolul  
68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurarilor şi asistenţă socială , art.20.30 Alte cheltuieli ,in 
sumă  de 94.mii lei. Având in vedere specificul activităţilor  desfăşurate in cadrul proiectului 
solicităm rectificarea sumei la Capitolul  87.02 Alte acţiuni economice, art.55.01 Transferuri  
interne. 
                     De asemenea,  Fundatia  ALCOA  finanţează  proiectul   EDUCATIE PRIN SPORT, 
SPORT PRIN EDUCATIE  cu suma de 15.000 USD  pentru amenajarea unui spatiu de joacă in aer 
liber  pentru copii din cadrul centrului Curcubeu, achiziţionarea  unor echipamente de joaca, 
organizarea de competiţii sportive, tabere şi excursii. Cofinanţarea  proiectului in sumă de 15 mii lei 
se regăseste la Capitolul 68.02 Asigurări  şi asistenţă   socială subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli 
în domeniul asigurarilor şi asistenţă socială , art.20.30 Alte cheltuieli urmând ca această sumă să se 
rectifice la  art.55.01 Transferuri  interne, in cadrul aceluiaşi capitol. 
                   Ca urmare a participării la Programul pentru tinerii aflaţi în stare de risc social 
solicităm cofinantarea  următoarelor proiecte: Centrul social cu destinaţie multifuncţională  situat in 
Arad , cartierul Sânicolaul Mic cu suma de 300 mii lei şi Cabinete pentru personalul de specialitate 
in  suma de  50.mii lei. 
             Consideraţii tehnice: nu sunt. 
             Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 

VICEPRIMAR DIRECTOR EXECUTIV 
Bognar Levente Nagy Etelca 

  
 

                 DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT ŞEF SERVICIU 
Carmen Radu                               Cristiana Florescu 

  
                                                               CONSILIER JURIDIC 
                                                                        Mirela Boroica 
 


